
jornal da cidade • edição 1975 • 19 de Setembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  93/2019
Processo dispensa nº 80/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA DIAMANTE COMERCIO DE EXTINTO-
RES LTDA- ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA RECARGA DE EXTINTORES 
LOCALIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL EMILIO ALVES E DEMAIS SETORES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-3.550,00 Três Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         970          52.001.10.301.0022.2095          494 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
       1060          52.001.10.301.0022.2095          303 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
       1730          52.003.10.302.0024.2099          303 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
       2300          52.005.10.302.0022.2101          303 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 17/09/2019 – ATÉ   16/02/2020
 DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,17/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  94/2019
Processo dispensa nº 81/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA 6 P TELECOM LTDA - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE LINK 
DE INTERNET PARA UBS DA ESPERANÇA DO NORTE
 VALOR: R$-1.138,80 Um Mil, Cento e Trinta e Oito Reais e Oitenta Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1050          52.001.10.301.0022.2095            1                       3.3.90.39.00.00        Do Exercício
         1060          52.001.10.301.0022.2095           303 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
         1070          52.001.10.301.0022.2095          494 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 18/09/2019 – ATÉ   17/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 18/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,18/09/2019

DECRETO N.º 247/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.671 de 08 de 
junho de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício finan-
ceiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 
5.141,53 (Cinco Mil, Cento e Quarenta e Um Reais e Cinquenta e Três Centavos), na Prefeitura Muni-
cipal de Alvorada do Sul – Pr., conforme se especifica abaixo:
 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                         5.141,53
 16.005 – FDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIVISAO DE PROGRAMAS 
 SOCIAIS E HABITAÇÃO                                                 
 08.244.0008.6.150 – CONVÊNIO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 3502 – 03781 – Programa Criança Feliz
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.141,53
 Art. 2º -  O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, os recursos 
transferidos serão aplicados única e exclusivamente para despesas na formação da equipe para reali-
zar as visitas, bem como da realização e manutenção deste trabalho. Considerando que as visitas do-
miciliares se constituem como eixo central do programa e sua oferta foi regulamentada por intermédio 
das Resoluções CIT nº 4 e nº 5, de 21 de outubro de 2016, e Resolução CNAS,  nº 19 e 20, de 24 de 
novembro de 2016, aprovadas pela Comissão Intergestores Tripartite (CIT) e pelo Conselho Nacional 
de Assistência Social (CNAS),  através da fonte de recursos 781 – CONVÊNIO – PROGRAMA CRIAN-
ÇA FELIZ, recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 3º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 06 dias do mês de 
setembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO Nº 248/2019
 SÚMULA: Nomeia Representantes do Poder Público e Sociedade Civil para comporem o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, de acordo com o disposto na Lei n° 953/95 e Lei nº 
1.608/09 e dá outras providências.
 O Prefeito do Município de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a lei Orgânica Municipal, e tendo em vista a Lei nº 953/95 e Lei 1.608/09:
 DECRETA:
 ART. 1º - Ficam nomeados, na função de membros do Conselho Municipal de Assistência 
Social, como representantes do Poder Público, as pessoas a seguir nominadas:
 I. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
 Titular: Okssana Ageran Zaninelo de Barros
 Suplente: Letícia Brussolo
 II. Representantes da Autarquia Municipal de Educação
 Titular: Patrícia Sanches de Oliveira
 Suplente: Fernanda Alves Veras Nogueira
 III. Representantes da Fundação Municipal de Saúde
 Titular: Ivana Andrea Santoro Santos
 Suplente: Sarita Rufino Melhado
 IV. Representantes da Secretaria Municipal de Finanças
 Titular: Luana Cristina Felix da Silva dos Santos
 Suplente: Jazon Aparecido Silva
 V. Representantes do Gabinete do Prefeito Municipal
 Titular: Ana Claudia Patrocínio de Oliveira
 Suplente: André Luiz Debiasio
 VI. Representantes da Procuradoria Jurídica
 Titular: Robson Rodrigo Bortolucci
 Suplente: Ana Estela Vieira Navarro
 ART. 2º - Ficam nomeados na função de membros do Conselho Municipal de Assistência 
Social, representantes da sociedade civil, as pessoas a seguir nominadas:
 I. Representantes de Organizações não Governamentais/Entidades Sociais
 Titular: Marcia Maria Passerini Bavia
 Suplente: Loana Molina Oliveira
 II. Representantes de Usuários da Assistência Social
 Titular: Iracema Alice de Jesus Serra
 Suplente: Maria Doresvalda da Silva
 Titular: Rosilda Alves de Araujo Santos

 Suplente: Jéssica Maiara Chagas
 III. Representantes de Trabalhadores que atuam na Política de Assistência Social
 Titular: Fernanda Cristina Lopes
 Suplente: Érica Mara Barro
 Titular: Dalila Aparecida da Silva
 Suplente: Vanessa Mara Solcia
 ART. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, dezessete de setembro de 2019.

Marcos Antonio Voltarelli
Prefeito Municipal

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 102/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 17/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: Tupy Tubos de concreto e artefatos de cimento LTDA. INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 04.507.071/0001-36
 PREGÃO:17/2019
 CONTRATO: 102/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         6250          24.002.15.451.0018.2055          504 3.3.90.30.00.00        Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta  do contrato 102/2019, 
celebrado entre as partes 27/08/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
178.000,00 (Cento e Setenta e Oito Mil Reais) para R$ 179.772,90 (cento e setenta e nove mil, sete-
centos e setenta e dois reais e noventa centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo
 DATA DE ASSINATURA: 18/09/2019

LEI Nº 1.522/2019.
 Alteração do artigo 2º, parágrafo 2º da Lei nº 1.503/2019 e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º A Lei nº 1.503/2019 passa a vigorar com as seguintes alterações:
 “Art. 2º Poderão ser incluídos no REFIS – Florestópolis 2019 eventuais saldos de parce-
lamentos com parcelas vencidas ou vincendas e os débitos tributários inscritos em divida ativa até a 
data da formalização do pedido de ingresso. “
 § 1º permanece inalterado
 § 2º Nova redação: A formalização do pedido de ingresso no REFIS – Florestópolis 2019 
poderá até 20 (vinte) de dezembro de 2019.
 Art. 5º - O sujeito passivo ou responsável tributário ao aderir ao REFIS – Florestópolis 
2019 poderá quitar o débito tributário consolidado nas seguintes condições:
 100% de desconto de multa e juros para pagamentos à vista;
 75% de desconto em multa e juros para pagamento em 10 parcelas;
 50% de desconto em multas e juros para pagamentos em 15 parcelas.
 Art. 2º - Esta Lei entra em vigência na data de sua publicação. 
 Art. 3º Revogam-se as disposições contrarias
 Florestópolis - PR, 18 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Município de Florestópolis.

LEI Nº 1.523/2019
 SÚMULA: Homologa e autoriza o Município a efetivar atos de governo junto ao CONSÓR-
CIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CAPIVARA NORTE DO PARANÁ – COSTA NORTE – CIBACAP, e 
dá outras providências. 
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:
 ART. 1º - Fica homologada na sua integralidade, a 1ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO 
DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CAPIVARA NOR-
TE DO PARANÁ – COSTA NORTE – CIBACAP, aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do con-
sórcio realizada em 19/07/2019 na cidade de Alvorada do Sul, conforme Protocolo de Intenções e Ata 
anexos.
 Art. 2º - Fica autorizado o pagamento mensal de R$1.000,00 (um mil reais) ao CIBACAP, 
que será utilizado no custeio de sua operacionalização, nos termos do Protocolo de Intenções e Ata 
aprovadas pela Assembleia Geral em 19/07/2019.
 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01/07/2019.
 Florestópolis - PR, 18 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito do Município de Florestópolis

LEI Nº 1.524/2019
 SÚMULA: Declara de utilidade pública o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CA-
PIVARA NORTE DO PARANÁ – COSTA NORTE – CIBACAP, e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:
 ART. 1.º Fica reconhecida e declarada a UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL do CONSÓR-
CIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CAPIVARA NORTE DO PARANÁ – COSTA NORTE – CIBACAP, 
inscrito no CNPJ sob nº 02.227.565/0001-31, associação pública intermunicipal com personalidade 
jurídica de direito público, de natureza autárquica, sem fins lucrativos, ente da administração indireta, 
nos termos do seu Estatuto, sendo este município membro da referida entidade.
 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis - PR, 18 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito do Município de Florestópolis

LEI Nº 1.525/2019
 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAÇÕES DE CRÉ-
DITO COM A AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A.
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agência de Fo-
mento do Paraná S.A operações de crédito, até o limite de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).
 Parágrafo Único - O valor das operações de crédito estão condicionados à obtenção 
pela municipalidade, de autorização para a sua realização, em cumprimento aos dispositivos legais 
aplicáveis ao endividamento público através de Resoluções emanadas pelo Senado Federal e pela Lei 
Complementar nº 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
 Art. 2º - Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e outras condições 
de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, obedecerão às normas pertinentes estabele-
cidas pelas autoridades monetárias federais, e notadamente o que dispõe o normativo do Senado 
Federal, bem como as normas específicas da Agência de Fomento do Paraná S.A.
 Art. 3º - Os recursos oriundos das operações de crédito autorizadas por esta Lei, serão 
destinados a Pavimentação de Vias Urbanas.
 Art. 4º - Em garantia das operações de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Execu-
tivo Municipal autorizado a ceder à Agência de Fomento do Paraná S.A., as parcelas que se fizerem 
necessárias da quota-parte do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Ser-
viços - ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, ou tributos que os venham a substituir, 
em montantes necessários para amortizar as prestações do principal e dos acessórios, na forma do 
que venha a ser contratado.
 Art. 5º - Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros, mul-
tas e demais encargos financeiros decorrentes das operações referidas nesta Lei, o Poder Executivo 
Municipal, poderá outorgar à Agência de Fomento do Paraná S.A. mandato pleno para receber e dar 
quitação das referidas obrigações financeiras, com poderes para substabelecer.
 Art. 6º - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustável, acrescidos 
dos juros e demais encargos incidentes sobre as operações financeiras, obedecidos os limites desta 
Lei, serão estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elen-
cado no contrato de operação de crédito.
 Art. 7º - Anualmente, a partir do exercício financeiro subsequente ao da contratação das 
operações de crédito, o orçamento do Município consignará dotações próprias para a amortização do 
principal e dos acessórios das dívidas contratadas.
 Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Florestópolis - PR, 18 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.526/2019
 Incluí a alínea “f” no § 1º do artigo 1º da Lei nº 1.435/2017.
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º - Fica incluída a alínea “f” no § 1º do artigo 1º da Lei nº 1.435/2017, com a redação 
que segue:
 “Art. 1º - (...)
 § 1º - Para os fins desta Lei, considera-se como agente público na Câmara Municipal de 
Florestópolis:
 a) – Presidente da Câmara;
 b)  - Demais membros da Mesa Diretora;
 c)  - Demais Vereadores;
 d)  - Servidores Públicos Efetivos;
 e)  - Servidores Públicos Comissionados;
 f) – Empregados e Servidores Públicos Temporários.
 (....)”.
 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, restando revogadas as dispo-

sições em contrário.
 Florestópolis, 18 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 36/2019
 Ratifico a presente dispensa, com fundamento no art. 24, incisos X, a favor de Josefina de 
Oliveira Ferreira, inscrito no CPF nº 971.299.929-72, referente à locação de imóvel situado a Rua Vinte, 
360, Centro, para instalação das Secretarias de Meio Ambiente, Habitação e Saúde, no valor mensal 
de R$ 1.000,00 (mil reais), pelo período de 12 (doze) meses, presente o constante dos autos, face ao 
disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 18 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

EDITAL 001/2019
CONVOCA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMEIRO DE MAIO - 
SISMUPM, através de sua Presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, pelo presente 
Edital, Convoca todos os servidores Públicos Municipais  de Primeiro de Maio, para Assembleia Geral 
Extraordinária que será realizada no Plenário da Câmara de Vereadores, sito a Rua Dez, ao lado da 
Prefeitura Municipal, em Primeiro de Maio, Pr., a ser realizada no dia 20 de setembro de 2019, às 19h, 
em primeira convocação ou, não havendo quórum suficiente, às 19h e 5min., em segunda convocação, 
com qualquer número de presentes, onde será apresentado para deliberação, a seguinte pauta:
 - Inconstitucionalidades identificadas no Plano de Cargos e Salários Geral e do Magistério;
 - Reflexo do Manual de Ocupações na Tabela de Vencimentos, referente aos requisitos e 
escolaridade;
 - Grupos Ocupacionais, Classe, Categoria e Níveis identificados e reflexo nos Concursos 
realizados pelo Município de Primeiro de Maio;
 - Reflexos da Sentença Condenatória da Ação 242/2006 na tabela de vencimentos;
 - Denuncia 32292/2019 no Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Apontamento Pre-
liminar sobre gratificações incorporadas;
 - Gratificação de Atividade Penosa (Coleta), Gratificação de Ambiente Hospitalar, Gratifi-
cação de Dedicação Exclusiva (motoristas)
 - Situação do Quadro Geral de Servidores de Carreira e reflexos nos funcionários contra-
tados pela CLT.
 - Termo de Ajustamento de Conduta do Ministério Público do Trabalho e perícia de medi-
cina do trabalho anual;
 - Fundo de Previdência e reflexos na aposentadoria em sede da Reforma da Previdência 
e Garantia Constitucional de aposentadoria com o último vencimento.
 -Eleições para Diretoria do SISMUPM
 Primeiro de Maio, 18 de setembro de 2019

Aparecida Benito Pereira
Presidente - SISMUPM

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 06/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa ALTATECH SOLUÇÕES EM TEC-
NOLOGIA EIRELI, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O Município de Primeiro de Maio, pessoa jurídica de Direito Público, 
com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob 
o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: ALTATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 05.365.132/0001-30, situada no município de Londrina-PR, 
na Rua Senador Souza Naves, nº 282, sala 902. CEP 86010-160, neste ato representada por seu 
sócio-proprietário, CARLOS AUGUSTO DOMINGUES BALCONI, residente e domiciliado na cidade de 
Londrina-PR, na Rua João Huss, 200, Gleba Fazenda Palhano, portador da Cédula de Identidade RG 
n° 7.856.667-1/PR e inscrito no CPF sob n° 029.388.819-16.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §4º) e no Contrato nº 06-
2019, que tem por objeto prestação de serviços de locação de equipamentos para serem utilizados 
como servidores de dados, realização de backups físicos e remotos, suporte mensal e implantação dos 
sistemas e serviços necessários, nos moldes do proposto às fls. 08 a 15 do processo de dispensa de 
licitação nº 05/2019, firmado entre as partes em 18 de fevereiro de 2019, pelo presente instrumento 
vêm aditar o valor e prazo pelo período de 60 (sessenta) dias a partir de 19 de agosto de 2019: 
 

 Primeiro de Maio - PR, 16 de agosto de 2019.
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

ALTATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI - Contratada


